LXXII. PAVLVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

**A**ppellatione rei pars etiam continetur.

LXXIII. VLP IANVS libro octogesimo ad Edictum.

**o** *Recte*. id est arbitrio boni viri: vt infra. l. hæc verba.

**p** *Præstari*. scilicet indemnitate his rebus. sub. pro. & da exemplum in condemnato in rei vindic. cui cauetur a petitore his verbis: vt & supra de rei vindi. l. ipsi quoque. idem pone in agente redhibitoria, cui similiter his verbis cauetur, si conuenitur ex maleficio serui ab extraneo: vt supra de ædil. edict. l. redhibere. §. idem Pomponius.

**H**æc verba in stipulatione posita, *Eam rem recte restitui*: fructus continent. recte enim verbum, pro viri boni arbitrio est.

LXXIII. PAVLVS libro secundo ad Edictum adiliuum curulium.

**S**ignatorius anulus, ornamentum appellatione non continetur.

LXXV. IDEM libro quinquagesimo ad Edictum.

**R**estituere is videtur, qui restituit quod habiturus esset actor si controuersia ei facta non esset.

LXXVI. IDEM libro quinquagesimo primo ad Edictum.

**D**edisse intellegendus est etiam is qui permutauit vel compensauit.

LXXVII. IDEM libro quadragentesimo nono ad Edictum.

**F**rugem pro reditu appellari, non solum quod frumentis aut leguminibus, verum & quod ex vino, siluis cæduis, cretifodinis, lapidicinis capitur. Iulianus scribit, fruges omnes esse quibus homo vescatur, falsum esse: non enim carnem, aut aues, ferasve, aut poma fruges dici. Frumentum autem esse, quod arista se teneat, recte Galium definisse. Lupinum verò & fabam fruges potius dici: quia non arista, sed siliqua continentur: quæ Seruius apud Alfenum in frumento contineri putat.

permutauit, vel compensauit pro eo, quando proclamat in libertatem: quia totum videor dedisse: vt supra de liber. causa. l. in tantum. & l. sequen. Item pone exemplum in permutatione: vt supra de iure do. l. si ei nuptura. Item in compensatione supra sol. matri. l. si filio. Item & qui accepto tulit, dedisse videtur: vt supra de condic. ob. cau. l. si mulier. Item facit supra de verbo. obli. l. vbi autem non in fin. l.

**F**rugem. Appellari. scilicet ait Paulus. Et not. quod nomen reditus, genus est ad fructus: cum omnis fructus sit reditus: sed non econtra: quia partus est reditus, non tamen est fructus: vt. §. de vsu. l. Paulus. §. heres. & §. Neratius. & ad Trebel. l. deducta. §. si hereditatem. & §. de vsu. l. in pecudum. §. partus. & reditui parificat Paulus frugem: sicque continet omnia quibus homo vescitur, secundum eum: in quo corrigat eum Iul. statim.

**b** Iulianus scribit. & male addendo: imò corrigendo.

**c** Vescatur. quod intellexerat Paulus a fructu dictas. Accur.

**d** Frumentum. dixit frugis vocabulum, nunc frumeti infra. eo. l. qui fundum, dicit de pomo.

**e** Arista. id est spica. ergo hordeum, & spelta & auena.

**f** Definisse. dicit Iulianus.

**g** Potius dici. quàm frumentum: sed hoc in fin. l. corrigat.

**h** Siliqua. id est pelle quadam qua retinentur fabæ: alias aliter accipitur: vt. C. de epi. & cleri. l. cum clericis. authen. sed hodie.

**i** Quæ. scilicet lupinum & fabam & similia legumina putat, &c. & sic corrigat quod supra dixit. est ergo hic generaliter eius significatio: specialiter vero vulgari sermone dicimus id tantum granum frumentum, quod præ sui bonitate cætera excellit.

Interdum.

Periculum. personæ: vt arg. C. de transact. l. interpositas.

Dammum. scilicet pecunie: vt supra de dam. infect. l. iij. & arg. C. de ædil. act. l. j.

Appellatione. Absolutus a tota re, a parte absoluitur: vt supra de exceptio. rei iudic. l. si quis cum totum. Item facit supra de euct. l. j. & de lega. j. l. plane. §. fina. & supra eo. l. locus.

Sec verba. Da hexæpla & concordantias vt dixi supra eo. l. restituere.

Recte enim. & sic exposui supra. l. aliud. §. hæc verba.

Signatorius. Legati tibi ornamenta muliebricia. alij anuli continentur, non signatorius: vt hic, & supra de aur. & argen. lega. l. argumento. §. ornamenta. & est signatorius, cū quo sigillatur: vt supra de testi. l. ad testium. §. si ab ipso. & §. signum. facit supra de bo. damn. l. diuus.

Restituere. Hoc dic vt diximus supra eo. l. restituere.

Edisse. Pone quædemi liberum qui sciebat se liberum. tenetur mihi ad duplum eius quod dedi, vel

Vide Val. lam elegan. 4. c. 25 quod ex.

in se tenet. Aliq Gal. lū intelligit.

non sic.

ne quod.

**I**nterdum significat. id est dicere, verbum possessionis significat verbu proprietatis. i. id quod designatur per verbu proprietatis. & da exēplum. s. de iudi. l. si de vi. Item. C. de fideiuf. mi. l. fin. & C. de cōtrahe. emp. l. cū res. & de do. inter vi. & vxo. l. si quidē & econtra dominium pro possessione: vt. C. de rei vin. l. quotiens.

**b** Possessiones. exponitur ergo. i. res possessas.

**c** Impensæ. Peritura. omnino. Accur.

**d** Futura. ideo crepetendæ sunt: vt ar. s. ad. l. Rho. de iac. l. ij. s. æquissimum. Azo. & da exēplum. C. de rei vxo. ac. l. j. s. sed nec ob impensas.

**e** Pastinationes. i. plantationes arbutti, id est arboris, ne ruat terra in futuris annis. vel etiam pastinationes vineæ: vt accipitur supra quod vi aut. clam. l. semper. s. j.

**f** Fuerat. alioquin diceretur necessaria impēsa.

**g** Puerorum. id est seruorū: vt & supra de rei vin. sin autem. s. fi.

**h** Carere. vt & supra de impēsis. l. vtilium. & de pigno. actio. l. si seruus.

**i** In his. id est in vtilibus impensis. & ita est cōtra. s. de impensis. l. j. s. pe. vbi dicitur quōd pistrini & horrei impēsa est necessaria. Solu. si fiat in reficiendo, obtinet quod ibi. si in faciendo, obtinet quod hic: argu. supra de iti. actūque priua. l. iij. s. pen. vel dic secundum qualitatem rerum quandoque necessaria, quandoque vtilis dicitur impensa horrei & pistrini.

**k** Voluptariæ. aliās voluntariæ, id est voluntatis causa factæ. aliās voluptariæ: id est voluptatis vel delectationis causa factæ.

**l** Incrustationes. quandoque subtilis crusta marmoris extra murū ponitur, vt totus marmoreus videatur. Loricatio est cælatura in modum lorice facta: vt picturæ militum armatorum: vt in palatio cōmunis Bon. & quod subiicit picturæ. s. alias imagines vel figuras continentes, vel nullas. & fa. ad hāc. l. supra de rei vin. l. in fundo. & quod ibi no. & C. de rei vxo. ac. s. sed nec ob impēsas. & quod ibi not. & fa. supra de impensis. l. quod dicitur. & l. seq. & de peti. here. l. vtilis. Accur.

**m** In generale repetitione. Pone quōd testator in substituendo repetiit legata quæ ab intestato reliquerat: vt supra de lega. iij. l. cum in substitutione. Sed & hoc non dico intelligi repetitū, nisi contraria colligatur voluntas: vt. s. de leg. j. l. licet. Item pone vt supra de fun. instru. l. Seiz. in prin. & facit. j. eo. l. verbis.

**n** Cvm prator. Prator dicit: opus vi aut clam à te factum restituas: vt. s. quod vi aut clam. l. j. in princ. quod exponitur hic, non solū opus restituitur. i. destruitur, & in pristinū statū res reponitur: sed etiā omne dānū actori emēdatur: vt. s. quod vi aut clā. l. semper. s. in hoc interdicto. Item cum debeat arbitrio boni viri destrui: vt. s. de ope. no. nū. l. antep. s. si quis autē. & arbitrium est etiā in omni dāno: vt. s. eo. l. hęc verba. ergo omne dānum venit: vt hic dicitur. in alio sensu ponitur restituere. s. e. l. restituere.

**o** Verbum amplius. Cauet legatarius de reddendo si quid ei soluat quod per. l. Fal. ei nō debetur. committitur qui-

LXXVIII. IDEM libro tertio ad Plautium.

**I**nterdum proprietatem quoque verbu possessionis significat: sicut in eo qui possessiones suas legasset, responsum est.

LXXIX. IDEM libro sexto ad Plautium.

**I**mpensæ necessariæ sunt, quæ si factæ non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit. Vtiles impēsas esse Fulcinius ait, quæ meliorem dotem faciāt, non deteriorem esse non sinant: ex quibus reditus mulieri adquiratur, sicuti arbutti pastinati one \* ultra quā necesse fuerat: f item doctrinam puerorū, s quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel inuitam non oportet, ne cogatur fundo aut mancipiis carere. In his impensis & pistrinum & horreum insulē dotali adiectum plerumque dicemus. Voluptariæ sunt, quæ speciem dūtaxat ornant, non etiam fructum augent: vt sunt viridia, & aquæ salientes, incrustationes. loricationes, picturæ.